[image: ]
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ПЎРТЎС ПОЯНЛЫК,
ЭКОЛОГИЙ ДА ЙЫРВЕЛЫМ АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ШУДЫК

	ПРИКАЗ

	№
	проект

О внесении изменения в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл
от 8 февраля 2019 г. № 59

В соответствии с подпунктом 3 пункта 16 Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки и порядка внесения в них изменений, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 февраля 2017 г. № 72, п р и к а з ы в а ю:
1.◦ Таблицу 35 Лесохозяйственного регламента Куярского лесничества, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл от 8 февраля 2019 № 59 «Об утверждении лесохозяйственного регламента Куярского лесничества», изложить в новой редакции (прилагается).
2.◦Начальнику отдела использования и воспроизводства лесов
и ведения государственного лесного реестра довести настоящий приказ до сведения государственного казенного учреждения Республики
Марий Эл «Южное межрайонное управление лесами».
3.◦Руководителю (лесничему) государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Южное межрайонное управлением лесами» осуществлять контроль за исполнением Лесохозяйственного регламента Куярского лесничества на территории лесничества с учетом внесенных изменений.

1

Министр                                                                                        А.Н.Киселев
Таблица 35
(в редакции приказа Минприроды
Республики Марий Эл
от     апреля 2023 г. №0000

Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий
	№№  п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Рубка погибших и поврежденных лесных насаждений
	уборка аварийных деревьев
	уборка неликвидной древесины
	Итого

	всего
	в том числе:

	сплошная
	выборочная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Устье-Кундышское участковое лесничество

	Арендованный лесной участок

	Порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	90
	90

	33,6
	123,6

	тыс.м3
	21,037
	21,037

	0,263
	21,3

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	90
	90

	33,6
	123,6

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	21,037
	21,037

	0,263
	21,3

	корневой

	21,037
	21,037

	0,263
	21,3

	ликвидный

	16,409
	16,409

	0,21
	16,619

	деловой

	6,3
	6,3

	0,08
	6,38

	Порода – Ель

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	4,8
	4,8

	4,8

	тыс.м3
	0,918
	0,918

	0,918

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	4,8
	4,8

	4,8

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	0,918
	0,918

	0,918

	корневой

	0,918
	0,918

	0,918

	ликвидный

	0,73
	0,73

	0,73

	деловой

	0,25
	0,25

	0,25

	Итого хвойных

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	94,8
	94,8

	33,6
	128,4

	тыс.м3
	21,955
	21,955

	0,263
	22,218

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	94,8
	94,8

	33,6
	128,4

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	21,955
	21,955

	0,263
	22,218

	корневой

	21,955
	21,955

	0,263
	22,218

	ликвидный

	17,139
	17,139

	0,21
	17,349

	деловой

	6,55
	6,55

	0,08
	6,63

	Порода – Берёза

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	36,4
	36,4

	тыс.м3

	0,807
	0,807

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	36,4
	36,4

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,807
	0,807

	корневой

	0,807
	0,807

	ликвидный

	0,63
	0,63

	деловой

	0,22
	0,22

	Порода – Осина

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	5
	5

	тыс.м3

	0,005
	0,005

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	5
	5

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,005
	0,005

	корневой

	0,005
	0,005

	ликвидный

	0,004
	0,004

	деловой

	0,0015
	0,0015

	Итого мягколиственных

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	41,4
	41,4

	тыс.м3

	0,812
	0,812

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	41,4
	41,4

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,812
	0,812

	корневой

	0,812
	0,812

	ликвидный

	0,634
	0,634

	деловой

	0,2215
	0,2215

	Неарендованный лесной участок

	Порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	1,3

	1,3

	тыс.м3

	0,252

	0,252

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	1,3

	1,3

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,252

	0,252

	корневой

	0,252

	0,252

	ликвидный

	0,2

	0,2

	деловой

	0,07

	0,07

	Итого хвойных

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	1,3

	1,3

	тыс.м3

	0,252

	0,252

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	1,3

	1,3

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,252

	0,252

	корневой

	0,252

	0,252

	ликвидный

	0,2

	0,2

	деловой

	0,07

	0,07

	Итого по Устье-Кундышскому участковому лесничеству

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	96,1
	96,1

	75
	171,1

	тыс.м3
	22,207
	22,207

	1,075
	23,282

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	96,1
	96,1

	75
	171,1

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	22,207
	22,207

	1,075
	23,282

	корневой

	22,207
	22,207

	1,075
	23,282

	ликвидный

	17,339
	17,339

	0,844
	18,183

	деловой

	6,62
	6,62

	0,302
	6,922

	Учебно-Опытное участковое лесничество

	Арендованный лесной участк

	Порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	401,35
	357,65
	43,7

	71,5
	472,85

	тыс.м3
	77,173
	73,093
	4,08

	5,273
	82,446

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	401,35
	357,65
	43,7

	71,5
	472,85

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	77,173
	73,093
	4,08

	5,273
	82,446

	корневой

	77,173
	73,093
	4,08

	5,273
	82,446

	ликвидный

	62,51
	59,21
	3,3

	4,27
	66,78

	деловой

	23,92
	22,66
	1,26

	1,63
	25,55

	Порода – Сосна (вывал)

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	9,4
	8,2
	1,2

	0,5
	9,9

	тыс.м3
	2,599
	2,518
	0,081

	0,063
	2,662

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	9,4
	8,2
	1,2

	0,5
	9,9

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	2,599
	2,518
	0,081

	0,063
	2,662

	корневой

	2,599
	2,518
	0,081

	0,063
	2,662

	ликвидный

	2,023
	1,96
	0,063

	0,049
	2,072

	деловой

	0,73
	0,71
	0,02

	0,018
	0,748

	Порода - Ель

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га

	0,5
	0,5

	тыс.м3

	0,063
	0,063

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га

	0,5
	0,5

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3

	0,063
	0,063

	корневой

	0,063
	0,063

	ликвидный

	0,049
	0,049

	деловой

	0,018
	0,018

	Итого хвойных

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	410,75
	365,85
	44,9

	72,5
	483,25

	тыс.м3
	79,772
	75,611
	4,161

	5,399
	85,171

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	410,75
	365,85
	44,9

	72,5
	483,25

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	79,772
	75,611
	4,161

	5,399
	85,171

	корневой

	79,772
	75,611
	4,161

	5,399
	85,171

	ликвидный

	64,533
	61,17
	3,363

	4,368
	68,901

	деловой

	24,65
	23,37
	1,28

	1,666
	26,316

	Порода- Берёза

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	43,7
	39
	4,7

	37,9
	81,6

	тыс.м3
	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	43,7
	39
	4,7

	37,9
	81,6

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	корневой

	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	ликвидный

	5,63
	5,44
	0,19

	2,316
	7,946

	деловой

	2,19
	2,12
	0,07

	0,9
	3,09

	Итого мягколиственных

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	43,7
	39
	4,7

	37,9
	81,6

	тыс.м3
	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	43,7
	39
	4,7

	37,9
	81,6

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	корневой

	6,862
	6,632
	0,23

	2,824
	9,686

	ликвидный

	5,63
	5,44
	0,19

	2,316
	7,946

	деловой

	2,19
	2,12
	0,07

	0,9
	3,09

	Итого по Учебно-опытному участковому лесничеству

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	454,45
	404,85
	49,6

	110,4
	564,85

	тыс.м3
	86,634
	82,243
	4,391

	8,223
	94,857

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	454,45
	404,85
	49,6

	110,4
	564,85

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	86,634
	82,243
	4,391

	8,223
	94,857

	корневой

	86,634
	82,243
	4,391

	8,223
	94,857

	ликвидный

	70,163
	66,61
	3,553

	6,684
	76,847

	деловой

	26,84
	25,49
	1,35

	2,566
	29,406

	Итого по Куярскому лесничеству

	1.
	Выявленный фонд по лесоводственным требованиям
	га
	550,55
	500,95
	49,6

	185,4
	735,95

	тыс.м3
	108,841
	104,45
	4,391

	9,298
	118,139

	2.
	Срок вырубки или уборки
	лет

	1

	3.
	Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

	площадь
	га
	550,55
	500,95
	49,6

	185,4
	735,95

	Выбираемый запас, всего
	тыс.м3
	108,841
	104,45
	4,391

	9,298
	118,139

	корневой

	108,841
	104,45
	4,391

	9,298
	118,139

	ликвидный

	87,502
	83,949
	3,553

	7,528
	95,03

	деловой

	33,46
	32,11
	1,35

	2,868
	36,328

image1.png